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Abstrakt

Tato diplomová práce je studií, kvalitativním výzkumem, který má za cíl zjistit, zda

ve vybraných dvou oblastech, chráněném a nechráněném území, funguje jezdecká turistika

a do jaké míry odpovídá konceptu šetrné turistiky. Vzhledem k tomu, že jezdecká turistika

je velmi mladý rozvíjející se druh sportovní aktivity, věnuje se práce i zodpovězení otázek,

jaké má v dané oblasti jezdecká turistika podmínky a zda při jejím provozu nedochází

k uživatelskému konfliktu na stezkách nebo jiným sporům. Důležité bylo i zjištění míry

spolupráce jednotlivých aktérů, které tvoří komunikační síť. Pro realizaci výzkumu byla

zvolena kvalitativní strategie sběru dat pomocí polostrukturovaných rozhovorů a analýza

získaných dat prostřednictvím metody zakotvené teorie. Koncept tzv. měkké turistiky

vychází z rešerše odborné literatury. Její znaky de facto apelují na dodržování zásad trvale

udržitelného rozvoje, ze kterého tak nutně vychází teoretický rámec rozhovorů.

Klí čová slova: jezdecká turistika, metoda zakotvené teorie, chráněná území, trvale

udržitelný rozvoj, šetrná turistika, hipostezka, síť aktérů, komunikace, regionální politika,

udržitelný cestovní ruch.

Abstract

My thesis is a qualitative research using inductive methods. Its aim is to create a

theory about management of equine tourism in two selected areas, a protected and

unprotected one, and to assess whether equine tourism can be identified with the principles

of responsible (or soft) tourism. Equine tourism is a very young, increasingly popular

sporting activity. Thus the principal aims of my study were to investigate i.) what are the

conditions for practising and developing equine tourism in the areas concerned, ii.) how is

equine tourism organized, and iii.) whether sharing trails with other users presents any

conflicts. I was also interested in the quality of communication between different parties

involved and the scope of the communication network. On the basis of these findings I

created so called grounded theory and I suggested ways of future coordination and support

of equine tourism. Based on literature search I summed up the features defining the

concept of soft tourism. These refer to the pillars of sustainable development and form the

theoretical basis for semi-structured interviews presented in my thesis.

Key words: equine tourism, grounded theory, protected areas, sustainable

development, soft tourism, hippo trail, communication network, region policy, sustainable

tourism.
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Úvod

Jezdecká turistika je v současné době jednou z nejmladších sportovně turistických

aktivit, jejíž obliba mezi lidmi stoupá teprve v posledním desetiletí. Pro mnoho lidí bylo

jezdectví ještě na přelomu tisíciletí nedostupnou aktivitou, a to nejen kvůli finanční

nákladnosti, ale i kvůli časové a pracovní náročnosti péče o koně. Důvodem k rozvoji

jezdecké turistiky teprve v posledních dvaceti letech byla skutečnost, že za minulého

režimu nebylo možné mít vlastního koně. Nebylo možné provozovat jakékoli jezdecké

podnikatelské aktivity, neboť všichni koně byli sdruženi v jezdeckých oddílech, které byli

součástí Československého svazu tělesné výchovy.

Tak, jako se po sametové revoluci roku 1989 dostávala společnost do postupné

proměny ve společnost demokratickou charakterizovanou změnami v soukromé i veřejné

oblasti, tak se pozvolna uvolnil i prostor k soukromému podnikání. V nových poměrech

kapitalistické společnosti si lidé mohli koupit koně vlastního. Postupně tak s řešením

otázky ustájení vznikly jezdecké oddíly pro bohatší klientelu, které už nebyly registrované

pod žádným svazem. Tato klientela byla tvořená buď z bývalých jezdců či jezdců nových,

porevolučních. S postupným přibýváním soukromých stájí a nabídek ustájení a na druhé

straně s růstem volného času a poptávkou po možnostech jeho trávení, se začala nabídka

dostávat do povědomí širší veřejnosti. V současné době nahrává tomuto druhu aktivity

rozšířený trend ekologicky šetrné turistiky, kam jezdectví jednoznačně spadá. Podmínkou

je ale vhodně nastavená koordinace této sportovně rekreační aktivity a funkční

komunikace mezi tzv. stakeholders neboli dotčenými jednotlivci či skupinami.

Jezdeckou turistiku můžeme dnes řadit do kompetencí regionální politiky resp.

politiky cestovního ruchu společně s dalšími turisticko sportovními aktivitami jako je

cyklistika, turistika, horolezectví a další formy využívání volného času. Správná

koordinace jezdectví je velkou měrou odvislá od budování a existence sítě hipostezek,

které zaručují bezkonfliktní a ekologicky šetrný průjezd krajinou chráněnou, kde jsou

podmínkou provozu, i nechráněnou, kde jsou prevencí uživatelských konfliktů.

Proto jsem se rozhodla zařadit do teoretické části diplomové práce i kapitoly o

udržitelném turistickém ruchu a politice cestovního ruchu, které tvoří podmínky a širší

rámec pro provozování jezdecké turistiky a jsou tak nedílnou součástí problematiky,

kterou se tato práce zabývá.
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Politika cestovního ruchu prošla v posledních letech změnami zejména v přístupu

k environmentální problematice. Na rozdíl od klasického cestovního ruchu, který měl a

ještě dnes má negativní dopady na životní prostředí, je dnes koncept udržitelného

cestovního ruchu spíše oblastí pro implementaci principů trvale udržitelného rozvoje. Na

základě dlouhodobě neudržitelných trendů klasického cestovního ruchu vznikly snahy o

transformaci v tzv. udržitelný cestovní ruch neboli také udržitelný turismus. Podle definice

je tento turismus „cestovní ruch, který dlouhodobě nenarušuje přírodní, kulturní a sociální

prostředí. Měl by přinášet zisky místním obyvatelům, nikoli pouze národním nebo

nadnárodním korporacím. Původně byl považován za protipól masového turismu.“

(Třebický 2007: 130).

Existuje mnoho organizací zaměřených na udržitelnost cestovního ruchu. Mezi

nejznámějšími jsou UNWTO (World Tourism Organization) nebo PATA (Pacific Asia

Travel Association), ale i Organizace spojených národů, Evropská unie a další organizace,

které představují deklarativní podporu trvale udržitelného rozvoje a jeho rozpracování do

politiky cestovního ruchu. Prostředkem k implementaci zásad udržitelného cestovního

ruchu bývají konference, certifikace, vědecký výzkum a případné další činnosti.

Charakteristickým je mezioborový přístup, dobrý management, komunikace se zájmovými

skupinami, zavádění nejlepších dostupných technologií (BAT – Best available technics).

Ačkoli kůň byl a je přirozenou součástí přírody, předpokládám, že jeho rozšiřování

coby masově prováděné formy měkké turistiky by mohlo mít některé nežádoucí

ekologické důsledky jako eroze půdy, sešlap, rušení hnízdících ptáků, a další v závislosti

na intenzitě jezdectví v určité oblasti. Tyto důsledky pravděpodobně vyvolávají řadu

současných sporů v turistických destinacích mezi jezdci a jinými skupinami uživatelů

území, zejména vlastníky půdy, vlastníky lesů, myslivci či některými rekreanty. Prioritní je

v tomto ohledu prevence takových nedorozumění vhodným nastavením managementu a

koordinace sportu. Pokud by se s koordinací jezdectví a jezdecké turistiky správně naložilo

v rámci udržitelného cestovního ruchu a ochrany přírody, naplnila by všechny aspekty

šetrné turistiky a mohla by do budoucna zajistit i určitý ekonomický potenciál oblastem,

v nichž je provozována. Co je v rámci managementu nejvíce naléhavé ošetřit, bych ráda

osvětlila právě výzkumem v této diplomové práci, který by mohl pomoci odpovědět na

otázky, které si v teoretické části stanovuji. Jako základní výzkumnou otázku si kladu „do

jaké míry odpovídá jezdecká turistika ve dvou vybraných oblastech konceptu šetrné neboli

měkké turistiky“ a rozvádím ji dalšími podotázkami, které zmiňuji v následující kapitole o

cíli diplomové práce.
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Můj vztah k vybranému tématu nevychází z osobní zkušenosti, na koni nejezdím a

ani neprovozuji jezdeckou turistiku, ačkoli mám a vždy jsem měla tato zvířata ráda. Je to

spíše vztah z pozice studentky sociální ekologie. Prvotní je pro mě zájem o jev jezdecké

turistiky jako takový v určité oblasti a způsob jeho organizace v chráněném a nechráněném

území. Zajímá mě souvislost tohoto jevu s ochranou přírody, tedy jeho dopad na místní

ekosystémy a životní prostředí stejně jako na ostatní uživatele, jeho organizace ale i jak je

vnímán jednotlivými aktéry.

Mým původním záměrem bylo zabývat se určitým druhem rekreace, jeho provozem


[…]


charakterizují šetrnou turistiku, a to v oblasti environmentální, tedy šetrné k přírodě a

k životnímu prostředí. Ze zkušeností jezdců vyplývá, že koně neruší zvěř, ani hnízdící

ptáky, případný sešlap nebo eroze cest je při intenzitě jezdectví v dané lokalitě

zanedbatelná. Naopak jezdecká turistika neodpovídá bezkonfliktnímu kritérii sociálních

dopadů šetrné turistiky. Z výpovědí jezdců je zřejmé, že mají poměrně časté konflikty

s některými uživateli jiných sportovních aktivit, zejména cyklisty. Dalším problémem je

pak výše zmíněný „konflikt“ se Správou národního parku a s tím související nedostatečná

komunikace a organizace místní občanské aktivity. Přitom jak píše Moldan o účasti

veřejnosti „úroveň obecních komunit je nejdůležitější úrovní účinné ochrany životního

prostředí (…) velmi důležitou součástí široké veřejnosti ve vztahu k životnímu prostředí

jsou nevládní ekologické organizace. Všechny zmíněné společenské skupiny a mnohé

další můžeme zařadit pod obecný pojem široké veřejnosti. Tímto termínem rozumíme

společenství občanů (…) jedním ze základních prvků účasti veřejnosti také pochopení a

přijetí individuální odpovědnosti jednotlivých společenství a individuálních občanů a

spotřebitelů. Vzhledem ke stále ještě nepříznivému stavu životního prostředí v zemi jsou

lidé ochotni věnovat poměrně značné finanční prostředky na zlepšení prostření, ale za

předpokladu, že vláda nebo jiná relevantní, ale neosobní instituce převezme plnou

zodpovědnost. Ale charakteristickým rysem všech řešení v rámci koncepce udržitelného

rozvoje jsou ekologicky zdravá rozhodnutí na všech úrovních, národní, obecní, podnikové

a zejména individuální (jednotlivých domácností, občanů, spotřebitelů). Podmínkou

aktivní participace občanů ale je, že celý proces politického rozhodování na všech

úrovních musí být dostatečně spravedlivý a průhledný.“ (Moldan 2003: 65-66)

Jezdecká turistika v okolí Prahy se potýká s poněkud odlišným okruhem problémů,

což je dané i charakterem zkoumaného území, které nespadá pod zvýšenou úroveň

ochrany. Jezdectví je ve zkoumané oblasti provozováno, avšak stáje nejsou nijak

koncentrované v jedné lokalitě. Nicméně množství stájí i koňů není nezanedbatelné.

Environmentální dopady jezdecké turistiky nejsou téměř žádné, v některých případech by

se mohlo jednat opět o sešlap či erozi cest. Na druhé straně konflikty s ostatními uživateli

jsou značné a pravděpodobně vychází z nedostatečného dodržování etických případně

legislativních pravidel ze strany jezdců, stejně tak, jako mohou vyplývat z negativního

jezdců některými lidmi, které nemusí být reálně opodstatněné a mohou kořenit jinde než

jako důsledek špatné zkušenosti s touto aktivitou. Zobecnit by se tedy dala skutečnost, že
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podmínky pro jezdeckou turistiku by měly být nastaveny lépe, zejména v oblastech

častých konfliktů, kdy řešením by mohla být právě podpora výstavby jezdeckých stezek,

ale bezesporu i větší informovanost a osvěta i obyvatel, kterých se jezdectví netýká, ale žijí

v oblasti, kde je provozováno. Pomohly by určitě některé občanské iniciativy, sdružení,

vstřícný přístup i opět už mnohokrát zmiňovaná komunikace, která i v této lokalitě značně

selhává.

Závěrem bych chtěla upozornit, že z pohledu ochrany přírody jezdecká turistika je

v doslovném slova smyslu šetrná, problémy se vyskytují na poli sociálních kontaktů. Na

druhou stranu existuje mnoho dalších sportovně-rekreačních aktivit, které mají problém

opačný, využívají krajinu a přírodu pro svůj rekreační či sportovní požitek, nicméně na

krajině se svou činností podepisují mnohem víc než jezdectví a stojí tak v protikladu

k ochraně přírody jakožto veřejnému zájmu. Tam potom jsou potřeba ekologické regulace

spíše než u jezdeckého sportu. Takovými aktivitami je třeba horolezectví nebo jakýkoli

sport, který se v současné době provozuje v krajině intenzivně, tj. cyklistika, čtyřkolky,

sjezdové lyžování a spousta dalších. Zajímavý názor má Hanka Hermová z dnes již

bývalé organizace ČeMBA. Jakožto zastupitelka rekreační uživatelské skupiny tvrdí

„stejně tak pečlivě, jako je prováděn management chráněných druhů, je nutné provádět

také management rekreačních uživatelů, a rekreaci vtělit přímo do samotných základů

správy krajiny, především ochrany přírody a lesnictví. Efektivním nástrojem managementu

návštěvnosti jsou přitom sítě udržitelných stezek.“ Jakožto terénní cyklistka mi tak

potvrzuje závěr, který jsem i já prokázala svým výzkumem, a to důležitost vést

management ochrany přírody na základě spolupráce a komunikace mezi jednotlivými

aktéry. Ve výše zmíněné citaci Hanky Hermové je zdůrazněna nutnost komunikace mezi

rekreanty a orgány ochrany přírody. V případě jezdecké turistky v Národním parku České

Švýcarsko by se jednalo o spolupráci mezi jezdci, a to rekreačními i těmi, kteří provozují

hipoturistiku a Správou národního parku. Mimo chráněné území by měla být vedena

komunikace na úrovni spolupráce mezi občany, veřejnou správou i odborníky.
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Příloha č.1: Mapa navržených jezdeckých stezek v mikroregionu Středokluky

Zdroj: vlastní výzkum, 2011, materiál není zveřejněn, byl poskytnut respondentkou při osobním rozhovoru