Posudek na diplomovou práci Lindy Krejčové „Jezdecká turistika v Národním parku

České Švýcarsko a v krajině pražské aglomerace“

Úvodem bych předeslal, že text je členěn způsobem obvyklým pro diplomové práce, tj.

teoretický úvod, popis použitých metod a popis samotného výzkumu. Autorka práce si klade

za cíl zjistit: „Do jaké míry odpovídá jezdecká turistika ve dvou vybraných oblastech

konceptu šetrné turistiky?“

V teoretické části práce nás autorka seznamuje s problematikou hipoturistiky, vymezením

udržitelného cestovního ruchu a právními předpisy, které se dotýkají problematiky jezdecké

turistiky. Teoretické části textu by prospělo ještě dopracování, neboť působí poněkud

neuspořádaným dojmem, navíc by bylo vhodné, kdyby se méně zabýval problematikou

udržitelného cestovního ruchu a více problematikou jezdecké turistiky, jak v ČR, tak

především ve světě s využitím zahraniční literatury. Rozhodně nejlépe je v teoretickém textu

zpracována kapitola zabývající se právními regulacemi, které vymezují postavení a

provozování jezdecké turistiky, ale také zde jsou drobné nejasnosti (viz otázka č.1).

Praktická část práce začíná popisem použité metodologie. Jsou zde popsány východiska

výzkumu a analýzy dat. Možná by zde bylo vhodnější ještě více krátit pasáže popisující

použité metody, neboť nejsou nezbytné, práce není metodologická.

Po metodologické pasáži přichází popis samotné realizace výzkumu, který je rozhodně

nejvydařenější částí celé práce. Je rozsáhlý a pečlivě zpracovaný, přesto se, při pohledu na

předkládané závěry nemohu ubránit dojmu, že z nashromážděného materiálu mohlo být

vytěženo více relevantních informací.

Výsledky výzkumu ukazují na obvyklé problémy, na který naráží jakékoliv jednání aktérů,

kteří se účastní regionálního rozvoje (a s ním jistě provozování hipoturistiky souvisí):

neinformovanost, nezájem participovat, nedůvěra mezi aktéry apod.

Po formální stránce je práce provedena vcelku uspokojivě, až na některé neobratné formulace,

překlepy a několik hrubek.

Možná tento posudek zní celkově negativně, proto bych chtěl na závěr poznamenat, že

celkově považuji práci za velmi vydařenou a uvedené výtky, pokládám spíše za méně

závažné. Naopak je třeba ocenit, jak se autorka vypořádalo s náročným provedením výzkumu.

S přihlédnutím k výtkám uvedeným v textu navrhuji práci ohodnotit 14 body.

Otázka č. 1: Ze shrnutí právních předpisů na stranách 28 a 29 mi nevyplývá, že, cituji,

„…lesní cestou, po níž je jízda na koni dovolena, je pouze lesní cesta mající charakter stavby

a umožňující průjezd silničních a jiných vozidel…“, ledaže by všechny lesní cesty musely mít

charakter stavby. Nemůže být lesní cestou také stezka, která není zpevněná, ale pouze

znatelná (např. vyjeté koleje od aut v lese)?

Otázka č. 2: Který faktor Vám přijde jako nejvíce limitující rozvoj jezdecké turistiky?

V Praze, dne 2.2.2012 Daniel Čermák